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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, jagnjadi, jaradi…. 

Dominantna cena teladi SM rase dostigla iznos  
od 620 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Prodajna cena teladi dostigla je ovog 
proleća svoj maksimum na stočnoj pijaci 
u Kraljevu, pošto su potencijalni kupci 
trebali najčešće da izdvoje čitavih 620 
din/kg. Ponuda ove kategorije goveda bila 
je dosta slaba protekle sedmice. Pored 
njih mogli su se pazariti još tovni bikovi 
telesne mase preko 500 kilograma po ceni 
od 320 din/kg, krave za klanje po ceni od 
200 din/kg čija je cena u blagom padu i 
priplodne junice po ceni od približno 
202.500 dinara po grlu. U klanicama na 
području raškog regiona došlo je do rasta 
otkupnih cena tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma i krava za klanje u 
odnosu na prethodni period. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 540 din/kg u klanicama na 
teritoriji pirotskog regiona.  Za otkupljena 
grla tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma klaničari su plaćali 360 din/kg, 
a za krave za klanje iznos od 200 din/kg.  

U klanicama na području sremskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
tovne junadi SM rase telesne mase od 
350 do 480 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 335 din/kg. 

Nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na prethodnu sedmicu u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Za otkupljenu telad SM rase 
odgajivači su dobijali 420 din/kg, tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma  300 din/kg, dok je otkupna 
cena krava za klanje varirala od 150 do 
160 din/kg. Na stočnoj pijaci su se mogle 
pazariti iste kategorije goveda, a i cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 300 din/kg u klanicama južno-
banatskog regiona, a obim otkupljenih 
grla bio je prosečan. 
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Skuplja prasad i tovne svinje na   

pojedinim prodajnim i otkupnim mestima 

Rast otkupnih cena jagnjadi i ovaca 
evidentirana je u sedmici za nama u 
klanicama na području nišavskog re-
giona. Za otkupljenu jagnjad klaničari su 
plaćali 350 din/kg, a za ovce 155 din/kg. 
Na pijaci žive stoke u ovom gradu bili su 
skuplji jarad koja su se prodavala po ceni 
od 300 din/kg, ovce koje su se mogle pa-
zariti po ceni od 180 din/kg i koze čija je 
dominantna cena iznosila 130 din/kg. 

Reporter STIPS iz Pirota zabeležio je 
pad prodajne cene jagnjadi na pijaci žive 
stoke u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 380 din/kg, ali je 
to pokazatelj prvenstveno slabijeg 
kvaliteta grla u ponudi protekle sedmice. 
Najčešća otkupna cena jagnjadi protekle 
nedelje je iznosila 420 din/kg u klan-

icama na teritoriji pirotskog regiona. 
Dominantna cena jaradi iz nosila je 

300 din/kg u sedmici za nama na stočnoj 
pijaci u Somboru, Za dovezena grla 
jagnjadi odgajivači su najčešće mogli do-
biti 350 dn/kg, a za ovce 120 din/kg. Što 
se ponude grla tiče nije bilo značajnijh 
promena u odnosu na prethodni period. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 400 din/kg na pijaci žive stoke 
u Loznici. Za jarad su kupci protekle 
nedelje trebali da izdvoje 220 din/kg, 
ovce 150 din/kg i za koze 120 din/kg. U 
klanicama na području ovog gada i oko-
line vršen je jedino otkup jagnjadi a 
dominantna otkupna cena iznosila je 350 
din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bile su više u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području južnobačkog regiona.  Za 
otkupljena grla odgajivači su protekle 
sedmice dobijali 280 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu protekle je nedelje 
zabeležen rast cena obe kategorije prasadi 
i obe kategorije tovnih svinja. Za prasad 
su kupci trebali da izdvoje od 300 do 320 
din/kg, a za tovne svinje od 165 do 175 
din/kg. 

U klanicama na teritoriji jablaničkog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma. Dominantna 
otkupna cena prasadi iznosila je 330 din/
kg, a tovljenika 170 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Leskovcu je, takođe, došlo do 
rasta cena prasadi telesne mase od 16 do 

25 kilograma na 330 din/kg i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
190 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
zabeležen rast prodajne cene prasadi na 
dominantnih 320 din/kg i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
160 din/kg. U klanicama na području 
raškog regiona bile su više otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije tovnih svinja u 
odnosu na prethodni period. 

Pad otkupnih cena obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje 
evidentiran je u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona. Za grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma klaničari su 
plaćali 155 din/kg, kod grla telesne mase 
preko 120 kilograma dominirao je iznos od 
140 din/kg, a kod krmača za klanje 130 
din/kg.  

Rast cena jagnjadi, jaradi, ovaca i koza   
na području Niša 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Reporter STIPS iz Čačka evidentirao 
je rast cene pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 
pijaci u ovom grad. Dominirao je iznos od 
45 din/kg čime se izjednačila sa cenom 
kukuruza i stočnog ječma. 

U silosima na području Beograda je 
protekle sedmice zabeležen rast cene 
pšenice u rinfuzu, pošto se prodaja 
najčešće obavljala po ceni od 39,05 din/
kg. 

Kukuruz, okrunjen, veštački sušen u 
rinfuzu bio je skuplji u odnosu na 
prethodni period u silosima na području 
Kikinde. Dominirao je iznos od 33 din/kg. 

Pad dominantne cene pšenice na 40 
din/kg zabeležen je na pijaci u Nišu 
tokom protekle sedmice. Na 
gazdinstvima u okolini Niša došlo je do 
pada cene pšenice upakovane u džakove, 
pa se izjednačila sa cenom lucerkinog 
sena u balama i izosila 35 din/kg. Za 
razliku od pšenice skuplji je protekle 
sedmice bio kukuruz, pošto je 
dominantna cena iznosila 40 din/kg. U 

silosima na području Niša bila je jeftinija 
pšenica u rinfuzu. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
protekle je nedelje bila jeftinija pšenica, 
jer je dominirao iznos od 35 din/kg, a 
skuplji kukuruz, jer je dominirao iznos od 
33 din/kg. U silosima na području ovog 
grada evidentiran je rast cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog na 32,70 
din/kg i sojinog zrna na 83 din/kg. Za 
razliku od njih jeftinija je bila pšenica, jer 
je dominirao iznos od 35 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota evidentiran je rast 
prodajnih cena suncokretove sačme na 
79 din/kg i kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanog u džakove na 45 
din/kg. 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
odnosu na prethodni period i u 
maloprodajnm objektima na području 
Požarevca. Najčešće se mogla pazariti po 
ceni od 54 din/kg. Obim ponude bio je 
prosečan. 

 

  
 U sveopštoj nestašici pšenice, brašna i ulja, građani Srbije uveravani su da razloga 
za zabrinutost nema, da su robne rezerve popunjene. Vanrednim kontrolama, međutim, 
utvrđeno je da dela tih rezervi – nema. Iz Republičke direkcije za robne rezerve nisu 
odgovorili na pitanje o kojoj je količini reč. ”Dobijanje licence za ovlašćenog skladištara 
je stroga procedura, većina ih nije zloupotrebila robu iz državnih rezervi. Oni koji jesu, 
krivično će odgovarati“, rekao je za N1 agrarni analitičar Žarko Galetin i dodao da su 
najslabija karika kontrole. Prema njegovim rečima, skladištari kod kojih prilikom kontrole 
nije zatečena potrebna količina robe, moraće i da nadoknade ono što nedostaje. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika  
•    dešavanja na svetskim berzama  

 Smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika uticala je na smanjenje 

prometa na Produktnoj berzi. Cene primarnih poljoprivrednih proizvoda nisu 

zabeležile veće cenovne promene u odnosu na prošlu nedelju. Ukupan promet je 

iznosio 1.650 tona (-65,80%), dok je finansijska vrednost iznosila 75.893.250,00 

dinara (-63,53%).  

 Na tržištu kukuruza tokom ove nedelje nije došlo do većih cenovnih oscilacija. 

Slaba ponuda ove žitarice i dalje je prisutna na tržištu. Početak nedelje doneo je 

smanjenu tražnju, dok je interesovanje kupaca za ovom žitaricom raslo od sredine 

nedelje. Kukuruzom za promptnu isporuku se trgovalo u cenovnom rasponu od 32,50 

do 32,80 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena za ovu nedelju iznosi 32,74 din/kg bez 

PDV-a, što predstavlja minimalni rast od 0,12% u odnosu na prethodnu nedelju. Bila 

je primetna veća tražnja za kukuruzom sa povišenim procentom vlage, koji se tokom 

nedelje trgovao u cenovnom rasponu od 31,50 do 31,90 din/kg bez PDV-a.  

 Za razliku od prethodne nedelje, kada je pšenica bila najtrgovanija berzanska 

roba, ove nedelje dolazi do smirivanja tražnje na robno-berzanskom tržištu i blagog 

snižavanja cene. Berzanski ugovori zaključeni su u cenovnom rasponu od 34,70 do 

35,50 din/kg bez PDV-a. Ponuda ove žitarice se tokom nedelje kretala i na višim 

cenovnim nivoima do 36,00 din/kg bez PDV-a, ali kupaca na tom cenovnom nivou 

nije bilo. Ovonedeljna ponderisana cena je 35,09 din/kg bez PDV-a, što je predstavlja 

pad cene od 0,47%.  

 Tržište soje je pasivno u odnosu na prethodni period. Tokom nedelje kupci i 

prodavci su bili na različitim cenovnim nivoima, što je dovelo do zaključenja samo 

dva berzanska ugovora u cenovnom rasponu od 82,00 do 82,50 din/kg bez PDV-a. 

Ponder cena za ovu nedelju iznosi 82,33 din/kg bez PDV-a, što je pad od 0,29%. 

Krajem nedelje, viši cenovni nivo tražnje u odnosu na početak nedelje, nije rezultirao 

zaključenjem novih berzanskih ugovora.  

 Ugovori za stočni ječam realizovani su po jedinstvenoj ceni od 36,00 din/kg bez 

PDV-a.  

 Suncokretova sačma beleži pad cene u odnosu na prethodni period, a trgovana 

je u cenovnom rasponu od 44,00 do 44,60 din/kg bez PDV-a.  

 Ruska urea, pakovanje 500/1, trgovana je po ceni od 900,00 €/t.  

 Ukoliko se osvrnemo na ovaj period prošle godine, kada se terminski trgovalo 

sa pšenicom, kukuruzom i suncokretom, primećujemo da ove godine terminski 

ugovori izostaju. Razloge možemo pronaći u neizvesnosti oko potencijalnog izvoza, 

kao i u dešavanjima na svetskom tržištu.  
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Svetsko tržište 
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Svetsko tržište 


